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1 Úvod

Podniková kultura je pojem, který je pro podniky relativně nový. Snaží se uchopit část

podniku, která není ve většině případů nikde zaznamenaná, a přitom může určovat celý

chod společnosti.

Sdílené představy, přístupy či postoje určují vnitřní integraci a zároveň postavení se

k vnější situaci.

Jev podnikové kultury propojuje různá odvětví v podniku jako jsou například strategie

a vize, lidské zdroje nebo motivace pracovníků.

Lidské zdroje jsou hybateli změn v podniku a tvůrci podnikové kultury. Záleží tedy

hlavně na nich, jakou podnikovou kulturu vytvoří a jak s ní budou pracovat. Na tom pak

závisí postavení společnosti na trhu, prostředí pro pracovníky a další jevy, jež tato práce

zkoumá. Často si však podniky neuvědomují, že nějakou kulturu mají.

Pro tuto práci jsem si vybrala podnik Löttco GmbH & Co. KG, ve kterém je podniková

kultura zkoumána. Hlavním cílem této práce je popsat podnikovou kulturu ve vybraném

podniku, zhodnotit její úroveň a navrhnou zlepšení.

Práce je rozdělena na dvě části. V první jsou popsány teoretické poznatky dle různých

autorů. V druhé je využito kvantitativního a kvalitativního výzkumu pro analýzu podni-

kové kultury ve vybrané společnosti, její zhodnocení a návrhy změn.

Práce ukazuje, proč je podniková kultura důležitým pilířem ve společnosti, jak může klí-

čový lidský faktor ovlivnit její fungování a co její změna může v podniku znamenat. Cíle

by se tak mohly výrazně podílet na zlepšení stávajícího stavu. Také pomohou vedení vy-

tvořit si určitý nadhled na situaci a docílit vědomí, že podniká kultura propojuje prvky

podniku a je součástí, se kterou je nutné pracovat.
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2 Literární přehled

2.1 Historie a definice pojmu podniková kultura

Podniková kultura jako pojem se začala objevovat až v druhé polovině 20. století. Jeden

z hlavních podnětů, pro tehdejší především americký průmysl, byl hospodářský růst Ja-

ponska, které prohrálo 2. světovou válku, bylo ve zbídačeném stavu, a přesto se jeho

průmysl během pár let začal rozvíjet velkým tempem (Giddens, 1999). Tento stav byl

označen jako „japonský ekonomický zázrak“. Dalším podnětem pro výrazný nárůst zá-

jmu o podnikovou kulturu byla například publikace autorů Peterse a Watermana

In Search of Excellence z roku 1982, ve které uvádí, že úspěšné firmy mají zavedenou

kulturu, která podmiňuje jejich úspěch. (Lukášová, Nový & kol, 2004)

Pro chápání pojmu podnikové, či organizační, kultury jsou zde uvedeny formulace autorů,

které definují, mnohdy velmi rozmanitě, tento pojem.

„Organizační kultura představuje soustavu sdíleného přesvědčení, postojů, domněnek,

norem a hodnot existujících v organizaci.“ (Armstrong, 1999, s. 357) Jak však Armstrong

zdůrazňuje, definice je plna pojmů, jež jsou abstraktní, organizace je můžou uchopit různě

a lidé jsou jimi výrazně ovlivněni.

„Kultura firmy je celkový souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdíle-

ných a relativně dlouhodobě udržovaných.“ (Pfeifer & Ulmanová, 1993, s. 19)

Detailnější definici formulovat Schein (2009): „Organizační kultura je soustava základ-

ních domněnek, které si určitá skupina vymyslela, objevila nebo vytvořila v souvislosti

s tím, jak se učila vyrovnávat se se svými problémy vnější adaptace a vnitřní integrace,

a které fungovaly dostatečně dobře, aby byly považovány za validní, a tudíž aby byly vště-

povány novým členům jako správný způsob, jak ve vztahu k těmto problémům vnímat,

myslet a cítit.“

Podniková kultura vychází z jádra podnikové filozofie, je součástí firemní identity (stra-

tegicky naplánované představy o podniku). Z počátku může být tvořena s určitým zámě-

rem a lze ji ovlivnit. Vlivem každodenního života podniku se organizační kultura začne

formovat sama, proto je třeba ji brát neustále v potaz. (Horáková, Stejskalová, & Ška-

pová, 2000)

Dle Scheina (1992) je podniková kultura řazena do třech rovin – základní, střední a nej-

vyšší.
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Základní rovina udává člověku pohled na svět, styl života, vztah k životu, lidem i sobě

samému. Tato rovina není vědomá, je automatická a člověk o ní nepřemýšlí jako o čini-

teli, který by mohl organizaci ovlivnit. Zahrnuje vztah k okolnímu světu a podnikovému

okolí společnosti. Podnikové vize o povaze člověka a příčinách jeho jednání, představy

o povaze mezilidských vztahů, a dále představy o opěrných bodech pracovníků při roz-

hodování – co je pro ně správné a co je špatné.

Střední rovina podnikové kultury je charakteristická pravidly. Ať už psanými nebo ne-

psanými, týkajících se společenského styku, hodnot, zásad a pracovní morálky. Dále od-

danosti k podniku a vztahy k vnějším zájmovým skupinám – zákazníkům, partnerů atd.

Nejvyšší rovina je tvořena viditelnými a cílevědomě konstruovanými složkami podni-

kové kultury. Jedná se o oblast symbolů a výrazových forem chování. Střední úroveň té

nejvyšší tvoří bezrozporný základ a systém, protože nejvyšší úroveň je pak onou, která je

vidět navenek. Jedná se o společenské chování a styky, vybavení pracovišť, symboly

(logo, barvy, …), oblečení. (Lukášová, Nový & kol, 2004)

Na Scheinovu teorii tří rovin navázali autoři jako Brooks (2003) a tři úrovně podnikové

kultury definovali charakteristickými pojmy pro dané sféry – nejvyšší vrstvu (nejvíce vi-

ditelnou pro okolí) chováním, střední vrstvu (psaná a nepsaná pravidla) hodnotami a nej-

hlubší vrstvu (základní rovinu) předpoklady a zřejmými názory (Obrázek 1).

Organizační kultura je klíčovou součástí pro realizaci podnikových vizí, poslání, strategií,

vedení a řízení změn. Její význam tkví v hloubce, ve které je zakořeněna. Vytváří pro-

středí, jež pomáhá ke zlepšení výkonu a řízení změny. Z toho vyplývá i možnost negativ-

ního důsledku, a to v případě, že má podniková kultura vadné prvky. (Armstrong, 1999)

Obrázek 1: Tři roviny podnikové kultury

Obrázek 2: Tři roviny podnikové kultury

Zdroj: (Brooks, 2003)

Zdroj: (Brooks, 2003)
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2.2 Prvky podnikové kultury

Prvky podnikové kultury je možné definovat různými způsoby. Například ze strukturál-

ního pohledu nebo z hlediska využitelnosti v pozorování a empirickém výzkumu. Dále

na něj lze nahlížet jako na nástroj utváření, změny a předávání organizační kultury.

Edgar Schein (1969) vymezil koncepci organizační kultury, kterou znázornil na následu-

jícím schématu (Obrázek 2).

Prvky podnikové kultury stvrzují danou podnikovou kulturu. Jejich prostřednictvím lze

motivovat zaměstnance, regulovat klima v podniku či ovlivnit myšlení zákazníka.

Kulturní prvky vnímají podnikovou kulturu jako jádro, které tvoří stavbu, vazby, vnější

i vnitřní vztahy společnosti. Jsou to tedy prvky strukturální. Patří mezi ně základní před-

poklady, hodnoty, postoje, normy, materiální a nemateriální artefakty. (Lukášová, Nový

& kol, 2004)

Základní předpoklady

Základní předpoklady, či také přesvědčení, jsou vžité představy o samozřejmostech

a pravdivosti. Takovéto přesvědčení u člověka funguje nevědomě a přijímá ho samo-

činně. Není proto jednoduché jej v organizaci rozklíčovat a blíže určit. (Lukášová, Nový

& kol, 2004)

Obrázek 2: Koncepce dle E. Scheina

Obrázek 3: Koncepce dle E. Scheina

Zdroj: (Bedrnová & Nový, 1999)

Zdroj: (Bedrnová & Nový, 1999)
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Hodnoty

Naopak vědomým procesem je hodnota. Za ni je považováno to, co je pro jedince důležité

a správné. V tomto případě pak, co je důležité pro organizaci. Ač jsou vědomé, nemusí

být v organizaci řečené. Jsou v ní zakotvené a jsou posilovány chováním managementu.

Mohou se objevit například v etickém kodexu1 nebo poslání. (Lukášová, Nový & kol,

2004)

Sféry, ve kterých hodnoty mohou být vyjádřeny jsou například: péče o zaměstnance, sta-


[…]


Key worlds: staff turnover, working environment, subsequent research, questionnaire

survey
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IV. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Dotazníkové šetření

Vážení zaměstnanci,

ráda bych vás tímto požádala o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad ke zpraco-

vání bakalářské práce na téma Podniková kultura ve vybraném podniku. Dotazník je zcela

anonymní.

Děkuji za vaši spolupráci.

Martina Macková

Ekonomická fakulta

Jihočeská univerzita

1. Pohlaví:

a. Žena

b. Muž

2. Věk:

a. Méně než 20 let

b. 20 až 30 let

c. 30 až 40 let

d. 40 až 50 let

e. 50 až 60 let

f. 60 a více let

3. Vzdělání:

a. Základní

b. Středoškolské bez maturity (výuční list)

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné vzdělání

e. Vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete v podniku?

a. Méně než 1 rok

b. 1 až 3 roky

c. 3 až 5 let

d. 5 až 10 let

e. Více než 10 let

5. Jakou pozici v podniku zastáváte?

…………………………………………………………………………………….

6. Jste spokojen/a s pozicí (s náplní práce), kterou vykonáváte ve firmě?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

7. Je ve vaší pozici možný kariérní postup?

a. Ano

b. Nevím

c. Ne

8. Jak dlouho trvá, než je člověk v podniku povýšen?

a. Krátkodobý horizont (méně než 1 rok)

b. Střednědobý horizont (3 až 5 let)

c. Dlouhodobý horizont (více než 5 let)

d. Nevím

9. Považujete práci za zajímavou?

a. Práce je zajímavá

b. Práce je spíše zajímavá

c. Práce je spíše nezajímavá

d. Práce je nezajímavá

e. Neumím posoudit

10. Připadá vám, že vaše práce nese velkou míru rizika?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

11. Obáváte se ztráty zaměstnání?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

12. Jste hrdý/á na podnik Löttco?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

13. Znáte barvy podniku?

a. Červená, modrá, bílá

b. Červená, modrá, žlutá

c. Oranžová, černá

d. Modrá, černá

e. Nevím

14. Chtěli byste něco změnit ve firmě?

a. Ano

b. Ne

Pokud ano, změnil/a bych

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

15. Znáte vize a cíle podniku?

a. Ano

b. Ne

16. Vize a cíle podniku znají…

a. Všichni zaměstnanci

b. Někteří zaměstnanci a vedení

c. Pouze vedení

d. Nikdo

17. Jak byste hodnotil/a vztahy mezi pracovníky?

a. Pouze formální, tj. jen pracovní vztahy.

b. Spíše neformální, tj, spíše přátelské, ale pouze na pracovišti.

c. Zcela neformální, tj. vídám se se spolupracovníky i mimo pracoviště.

18. Konají se se spolupracovníky nějaké mimopracovní akce? (Možnost více od-

povědí)

a. Vánoční večírek

b. Oslavy narozenin/svátků

c. Rozlučka při odchodu zaměstnance

d. Posezení (bez konkrétního důvodu)

e. Teambuilding, tj. akce, která má stmelit kolektiv

f. Jiné……………………………………………………………………….

19. Jak převážně probíhá komunikace se zaměstnanci v podniku? (Možnost více

odpovědí)

a. Ústně

b. Písemně, e-mail (internetová komunikace)

c. Telefonicky

d. Nástěnka (nebo jiný typ vývěsky informací pro všechny zaměstnance)

e. Jiné……………………………………………………………………….

20. Jaká je atmosféra na pracovišti mezi zaměstnanci?

a. Přátelská

b. Formální, ale klidná

c. Napjatá

d. Stresující

e. Jiná……………………………………………………………………….

21. Je pro vaši práci typické pracovat v týmech?

a. Ano

b. Ne

22. Cítíte soutěživost mezi kolegy?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

23. Jste spokojeni s prostředím v práci?

a. Ano (Vynechte otázku 24)

b. Ne

24. Pokud vám prostředí nevyhovuje, co je problémem? (Možnost více odpovědí)

a. Prašnost (obtížné dýchání)

b. Teplota (horko/zima)

c. Čistota

d. Zastaralost vybavení

e. Umístění podniku

f. Jiný……………………………………………………………………….

25. Kdo vás informuje o důležitých věcech?

a. Vedení podniku

b. Přímý nadřízený

c. Spolupracovníci

d. Schůzky vedení a zaměstnanců

e. Jinak ………………………………………………………………………

26. Pokud nastane problém, jakým způsobem je řešen?

a. Většinou ho řeší zaměstnanci sami, bez dohledu vedení

b. Většinou ho řeší zaměstnanci s pomocí vedení

c. Většinou ho řeší vedení

d. Jiné ………………………………………………………………………

27. Jaké jsou benefity ve vaší práci? (Možnost více odpovědí)

a. Služební telefon

b. Služební auto

c. Stravenky

d. Dovolená navíc

e. Školení

f. Podnikové půjčky

g. Žádné

h. Pracovní oděvy/pomůcky

i. Jiné……………………………………………………………………….

28. Kdo organizuje náplň vaší práce a práci samotnou?

a. Já sám/sama

b. Přímý nadřízený

c. Vedení podniku