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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V práci je přehledně popsána problematika podnikové kultury i s využitím doporučených zdrojů.
Díky propojení kvalitativního a kvantitativního šetření a využití poznatků z teoretické části, přinesla
tato práce danému podniku souhrnný pohled na podnikovou kulturu, která je v současné době v
podnicích často diskutována a je nedílnou součástí jejich fungování. Firma Löttco GmbH & Co. KG
může ze získaných informacích čerpat a zvážit i návrh změn na zlepšení komunikace ve formě VR
brýlí pro vedení. Ačkoliv je tento návrh spojen s vynaložením finančních prostředků, jde o inovativní
přístup, který je v práci popsán i s pohledem, co realizace obnáší a je zde také podloženo, co by
tato změna mohla podniku přinést.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké zdroje lze využít pro diagnostiku podnikové kultury?
Je z Vašeho pohledu pro vedení podniku Löttco GmbH & Co. KG téma podnikové kultury takto
komplexně řešeno poprvé, nebo je to oblast, kterou se běžně zabývá?
Vybrala jste pro firmu Löttco GmbH & Co. KG jako typ podnikové kultury „kulturu drsných hochů“,
myslíte si, že je tento typ podnikové kultury typický pro toto odvětví?
Jaká by mohla být další možnost pro zlepšení vztahů na pracovišti, která by pomohla k utužování

kolektivu?
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